v. 69: et dolus e contra longo cruciabitur igni

et dolus e contra longo *Du Jon 1597 in adn., a Fell 1682 omnes]* et dolosa contra longo *R* et contr (*nec plura*) *D* et contra dolus longo *Morel 1564 Pamèle 1568 Pamèle 1583* et contra dolus aeterno *Scaliger 1590* et contra dolus in longo *Rivinus 1651 (qui Iunii [Du Jon 1597] coniecturam improbat in adn.*²⁸).

v. 70: elige quid velis, ut digna piacula vites

quid velis] quid malis *Scaliger 1590* quid cupias *vel* quale velis *Rivinus 1651 in adn.*²⁹ quid velles *Fell 1682 Baluze 1726*.

v. 82: imputet ipse sibi nec casibus imputet ullis

ullis *Scaliger 1590 et a Pamèle 1568 omnes]* illis *R Morel 1564*.

Bibliografia

Arévalo 1752 = C. Vetti Aquilini Iuveni presbyteri Hispani *Historiae Evangelicae libri IV. Eiusdem carmina dubia, aut suppositicia ...* recensuit F. Arevalus..., Romae 1792.

Augereau 2004 = L. Augereau, *Un humaniste en Touraine pendant les guerres de religion, Joseph-Juste Scaliger à Preuilley (1590-1593)*, «Mémoires de l'Académie des sciences, arts et belles-lettres de Touraine» 17, 2004, 217-241.

Baluze 1726 = Sancti Caecilii Cypriani ... *Opera, ad mss. codices recognita et illustrata*, studio ac labore Stephani Baluzii Tutelensis. Absolvit post Baluzium, ac praefationem et vitam Sancti Cypriani adornavit unus ex monachis Congregationis S. Mauri, Parisiis 1726.

Barth 1624 = C. Barthe *Adversariorum Commentariorum libri LX*, Francofurti 1624.

computata come lunga davanti a parola iniziante per *h* (fenomeno quest'ultimo abbastanza frequente nella poesia tarda; cfr. ad es. l'*Index metricus* in Peiper 1891, 345): *haec tua hūmilitas ē hūmilitatis imago est* (sul verso cfr. ancora Palla 2006, 123-124).

²⁶ È esplicita citazione da Verg. *Aen. 6,617-618*.

²⁷ Rivinus 1651, 256: «*Hinc sincera fides aeterna sede fruetur]* Quae sane lectio nostra, et ad versum et ad sensum, vera est».

²⁸ Rivinus 1651, 256: «*Et dolus e contra longo cruciabitur igni]* Ceu Junius quidem voluit, sed praevalet vetus lectio, utpote cum *contra* simpliciter quoque ponatur pro *e diametro*, pro quo barbare dicas *e contra*».

²⁹ Rivinus 1651, 256: «*Elige quid cupias, ut digna piacula vites]* Hoc pacto vitium in *velis* [cioè l'allungamento della sillaba breve in tesi: *vēlis*] poterit elui, nisi quis fortasse putet scriptum, *elige quale velis* et c.».

- Begley 1984 = R. B. Begley, *The Carmen ad quendam senatorem. Date, milieu and tradition*, Diss. Univ. of North Carolina, Chapel Hill 1984.
- Collectio 1766 = *Collectio Pisaurensis omnium poematum, carminum, fragmentorum Latinorum ... a prima Latinae linguae aetate ad sextum usque Christianum seculum [sic] et Longobardorum in Italiam adventum pertinens* [ed. P. Amati], 5, Pisauri 1766.
- de la Bouralière 1895 = A. de la Bouralière, *Les imprimeurs et les libraires du département de la Vienne (hors Poitiers)*, «Mémoires de la Société des antiquaires de l'Ouest» 18, 1895, 259-399.
- Du Jon 1597 = Q. Septimii Florentis Tertulliani Carthaginensis presbyteri ... *Opera quae adhuc reperiri potuerunt omnia*, quibus seorsim addita sunt ... castigationes ac notae perspicuae et breves Francisci Iunii Biturigis..., Franekeræ 1597.
- Ed. Veneta 1701 = Q. Septimii Florentis Tertulliani ... *Opera omnia*, iuxta correctionem Pamelii, de la Cerda, Ambianensis, Rigaltii, Priori, Albaspinæi..., Venetiis 1701.
- Escolà 2007 = Pseudo-Cebrià, *Poemes*, introducció, edició crítica, traducció i notes de J. M. Escolà, Barcelona 2007.
- Fabricius 1564 = *Poetarum veterum ecclesiasticorum Opera Christiana*, et operum reliquiae atque fragmenta..., diligentia et studio Georgii Fabricii Chemnicensis, Basileae 1564.
- Fell 1682 = Sancti Caecilii Cypriani *Opera*, recognita et illustrata per Joannem Oxoniensem Episcopum, Oxonii 1682.
- Fichet 1616 = A. Fichet, *Chorus poetarum classicorum duplex, sacrorum et profanorum, lustratus illustratus*, 2, Lugduni 1616.
- Galland 1768 = *Bibliotheca veterum patrum antiquorumque scriptorum ecclesiasticorum ... cura et studio A. Gallandii...*, 4, Venetiis 1768.
- Goulart 1593 = D. Caecilii Cypriani Carthaginensis Episcopi ... *Opera iam denuo quam accuratissime recognita*, collatione facta editionum Pauli Manutii et Gulielmi Morelii ad exemplaria aliquot manuscripta vetustissima... in tres tomos nunc primum distincta. Adnotationes Iacobi Pamelii ... interiectae... Editio ultima prioribus emendatior... [Edidit Simon Goulartius, Genevae] 1593.
- Grafton 1993 = A. Grafton, *Joseph Scaliger. A Study in the History of Classical Scholarship*, 2, *Historical Chronology*, Oxford 1993.
- Gronovius 1651 = J. Fr. Gronovii *Observatorum in scriptoribus ecclesiasticis ... monobiblos*, Daventriae 1651.
- Hartel 1871 = S. Thasci Caecilii Cypriani *Opera omnia*, recensuit et commentario critico instruxit G. Hartel, CSEL 3,3, Vindobonae 1871.
- Huemer 1890 = J. Huemer, Rec. a Mayor 1889, «Zeitschrift für die österreichischen Gymnasien» 41, 1890, 131-134.
- Hurez 1825 = *Poetae ecclesiastici*, 3, Q. S. Florentis Tertuliani, Cypriani, M. Victoris, Juvenci, Hilarii, Victorini, Typherni, Damasi, Zovenzonii, Ambrosii, Paulini et Probae Falconiae *Opera*, Cameraci, sumptibus et typis A. F. Hurez, 1825.
- Lalanne 1859 = Ch.-Cl. Lalanne, *Histoire de Châtelleraud et du châtelleraudais*, 2, Châtelleraud 1859.
- Martène-Durand 1733 = *Veterum scriptorum et monumentorum historicorum, dogmaticorum, moralium, amplissima collectio*, 9, ... prodiit nunc primum studio et opera domni E. Martène et domni U. Durand..., Parisiis 1733.